Die Sigel hangen; das von Dieffenhofen beschädigt.

10.

1341, 20. Spornung.

(Stiftsarchiv Münster.)

In Nomine dñi Amen. ordinatio testamenti. Hon. dñi Heinrici dapiferi de dyes- | senhouen, doctoris decretor. cano-
 nici Constantiensis ac Thesaurarii Beronensis ecclesiar. de tri-
 bus festiuitatibus | infra scriptis et de anniversario singulis an-
 nis prout occurrerit de prouentibus anni gratie sibi | debitis
 celebrandis secundum modum et formam hic contentam. vide-
 licet ut festa sctor. martyrum et | pontificum Scī Ignacii sci-
 licet cuius festum Cal. Febr. occurrit et Scī Symeonis cuius
 festum xij Cal. | marcii existit, qui propinquus saluatoris se-
 cundum carnem Jerosolymor. Eps. post Jacobum fratrem | dñi
 est ordinatus, et persecutione Trayani multo tempore supplicii
 affectus martirio consumatus | est, omnibus qui aderant et ipso
 Iudice mirantibus ut centum viginti añorum senex crucis sup-
 plicium pertulisset et Prædicta vero festa sctorum pleno officio
 de vno martire et pontifice annis singulis | solempniter cum
 cantu et aliis solempnitatibus consuetis rite debent celebrari
 in ecclesia Beron. prædicta. | de solempnitatibus vero premis-
 sis canonicis interessentibus misse et offerentibus in ea singu-
 lis vnus panis pre | bendalis, prebendariis vero qui ea die qua
 festiuitates premissæ occurrerint missam de sctis pre | dictis
 cum commemoracione instituentis vel infra octo dies imme-
 diate festiuitatem sequentes celebrauerint | similiter vnus panis
 prebendalis ministretur. Cena vero dominica isto ordine annis
 singulis celebretur | ut in die cene dominice post prandium
 hora competente per sonum tabule clerus convocetur vna cum |
 magistro et scolaribus ad ecclesiam predictam quibus congregatis
 Præpositus vel Custos si voluerint | vel septimanarius eis vel al-
 teri eorum recusante aut antiquior vel aliquis canonicorum illis |
 negligentibus vel antiquior prebendarius premissis obmittenti-
 bus indutus saltem superpelliceo procedat | cum ministris sci-
 licet dyacono et subdyacono indutis ut in missa fuerint ad
 gremium ecclesie ibique locionem | duodecim pauperum qui
 scolares sint, si tot reperiri poterunt rite peragant. Videlicet
 ut perlecto primo | evangelio vnus ex premissis locionem pau-

perum incipiat prebendariis sibi cooperantibus et choro cantante | interim cantum ad hoc per ecclesiam deputatum. Locutione vero pedum completa et cantu finito dyaco | nus incipiat evangelium ubi dimitit et cursorie legendo compleat usque ad : locum „Surgite, eamus | hinc!“ Et tunc clerus revertatur processionaliter ad coram et qui voluerint consedeant lectioni evangelice | dyacono iterum incipiente ubi dimisit et cursorie legente usque ad passionem : „Egressus Jesus | etc. De sollempnitate vero predicti officii canonicis interessentibus locioni et prebendariis cooperantibus | et interessentibus usque ad finem singulis unus panis prebendalis ministretur. Lauanti vero secundum ordinem | qui premittitur duo panes, dyacono legenti evangelium similiter duo panes subdyacono vero | si indutus astiterit vnus panis. Pauperibus autem qui numero debent esse duodecim tres panes pre | bendales quarta pars videlicet vnus panis prebendalis ministretur, nisi amplius ex negligencia vel | ausencia canonicor. vel prebendarior. ut premittitur, predictis pauperibus posset ministrari. Quidquid autem | expeditis tribus festiuitatibus ut premittitur superesset de redditibus comparatis de anno gratiæ qui michi | debetur de quo etiam integraliter volo et mando redditus comparari ad peragendas festiuitates predictas | et ad celebrandum anniversarium diem meum singulis annis hoc tantum anniversario meo in hunc modum | largiatur videlicet canonicis presentibus in visitatione sepulchri vigilie et misse interessentibus et offerentibus dimidia | pars reddituum tribuatur; alia vero dimidietas in pauperes in larga ac prebendarios ea die vel | infra septimum missam pro defunctis cum commemoratione mei celebrantibus equaliter dividatur | Premissorum vero distributio sic debet post mei decessum annis singulis per camerarium ecclesie | prelibate. Si quis vero premissam ordinationem absque mei voluntate non observaverit vel in | aliquo violaverit ad restitutionem omnium exinde perceptorum pauperibus teneatur et ejus memoria- peto | dñe Jesu de libro viventium deleatur. Amen. Custodem vero atque Camerarium qui pro tempore | fuerint Executores premissorum ac testamenti prescripti constituo et ut Custos diligentior sit | in exequendis premissis singulis annis in tribus festiuitatibus super notatis ac anniversaria die | mea duos pa-

nes prebendales accipiat et unum pauperem reficiat de distributione premissa | ob remedium anime mee ipsius ac omnium fidelium defunctorum, facta est hujus testamenti descriptio | Anno dñi n. cccxlj. x. kl. Marcii. . . .—

Huic Testamento adduntur xv sol. den. de Area ac domo sita prope fontem intra muros ipsius | Ecclesie Beron. defluentem ex ordinatione predicti dñi Custodis et ex permissione ac concessione dñi Jàcobi de Rinach Prepositi ac Canonici sepe dicte Beron. Ecclesie anni- | versario die prefati dñi. Custodis dividendi.

11.

1344, 20. August.

(Zeitschrift f. d. Gesch. des Oberrheins Bd. XV. 347.)

In nomini domini amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod honorabiles in Christo Diethelmus de Stainegk prepositus, Ulricus Pfefferhardi decanus ac canonici ecclesie Constantiensis, ad petitionem honorabilis in Christo domini Heinrici dapifferi de diessenhoven, doctoris decretorum et canonici ecclesie predictae, statuerunt et presentibus statuunt, ut post ejus decessum vel recessum quomodocunque de curia sua canonicali seu claustrali, in qua sita est capella sancti Oswaldi, singulis annis una libra denariorum Constantiensium solvatur ad anaiversarium predicti domini Heinrici, ad ejus memoriam peragendam, sic videlicet distribuenda, ut singulis fratribus ac prebende sancti Conradi sex denarii, sacerdotibus vero singulis predictae ecclesiae duo denarii, sacristis vero quatuor denarii ministrentur, residuum vero pauperibus scholaribus dividatur, per cellerarium seu per procuratorem ecclesie nostre Constantiensis predictae. Predictam vero pensionem antedicti domini solvi annis singulis statuerunt propter reparationem seu meliorationem quam predictus dominus Hainricus in predicta curia de suis facultatibus fecisse dinoscitur evidenter, et hec concessio facta est anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, in die sancti Bernhardi abbatis, presentibus et consentientibus dominis supra dictis, qui presentem cartham appensione sigilli capituli predicti fecerunt roborari in evidens testimonium premissorum.

12.

1364, 5. Jänner.

(Zeitschrift f. d. Gesch. des Oberrheins Bd. XV. 35.)

„Es mag hier noch Erwähnung finden, daß Heinrich Truchseß von Dießenhofen, nach Urk. 1464 „am zwölften Abende ze wihenachten“ auch das Amt eines Dompropstes zu Constanz bekleidet hat“

Herr Roth von Schreckenstein.

Die Jahrzahl 1464 wird wohl ein Druckfehler sein für 1364.

13.

1371, 30. Wintermonat.

(Neugart C. D. II. 466. Auszug.)

Joannes permissione divina Augustensis episcopus, administrator in temporalibus et spiritualibus ecclesie Constantiensis autoritate Apostolica deputatus venerabili et in Christo dilecto domino Hainrico dapifero de Andelfingen, canonico ecclesie Constantiensis salutem in Dno. Datum Augustæ anno nativitatis Dni. MCCCLXXI. die ultima mensis Novembris.

Auf Klage der Stadt Ueberlingen, daß ihren Sterbenden die hl. Sterbsakramente und ihren Neugeborenen die hl. Taufe verweigert wurde, wird Truchseß Heinrich von Andelfingen, Domherr zu Constanz, vom Bisthumsvorweser mit der erforderlichen Untersuchung und Vorsorge beauftragt, daß diese Heilmittel Niemanden vorenthalten werden.

14.

1373, 29. März.

(Staatsarchiv Zürich.)

Hainricus Dapifer de Diessenhouen doctor decretor. Canonicus Constant. Succollector Camere aplice. et Commissarius ad infra scripta | a Reuer. in Christo patre et dno. dno. Johanne dei gra. Epo. Augustensi nuncio s. sedis et Collectore Camere aplice. ac Commissario ad eadem | infra scripta a sede aplice. delegato in Ciuitate et dyoc. Const. subdelegatus Omnibus presentem inspectoribus subscriptor. notitiam cum | salute. Nouerint quod discretus vir dns. Hermanus dictus Phung cum pridem per sedem aplicam. de ecclesia scti. Petri oppidi Thuric. | const. dioc. predictæ q. parochia est, fuit prouisum.

Volens nos per hoc testificare de quantitate fructuum seu annuate per eum ratione | predicte prouisionis ipsi Camere aplice. debitorum seu debite exhibuit nobisque presentauit tres literas prout in eis narratur ut prima facie | apparuit sigillatas et signatas, sanas, integras et illesas, quarum tenores subscribuntur huiusmodique literas per nos recepit et cum diligentia | recepit. nob. vice et nomine dicte Camere pro centum libris denarior. stebler de quibus in subscriptis literis cauetur Quinquaginta libras | denar. dictor. angster que eciam faciunt ipsas centum libras stebler persoluit nosque easdem quinquaginta libras denarior. dictor. angster vice | et nomine dicte Camere sic ab eo recepimus et habuimus, eundem Hermanum et omnes et singulos alios de eisdem centum libris denarior. | dictor. stebler vice et nomine dicte Camere quitantes prefatum etiam Hermanum a sententia excommunicationis, si qua occasione premissorum incidit, absol- | uimus, et secundum, super irregularitate, si qua forsan sit ligatus, non tamen in contemptum clauium celebrando contraxit, dispensamus et | etiam suspensionis et interdicti sententias hac occasione in ecclesiam seu ecclesias quascunque latas relaxamus. Tenores itaque trium literarum | de quibus predictur secuuntur in hec verba :

Johannes permissione diuina augustensis Eps. aplice. sedis nuncius Commissarius ad infra scripta. | ab eadem sede specialiter deputatus Hon. viro Hainr. Spichwart preposito Zurziacensi Const. dioc. Sinceram in dno. Caritatem. | Licet nuper Hon. viri mgr. et consules oppidi Thuricens. dicte dyoc. nobis humiliter supplicauerint vt Interdictum quod in ecclesia scti. | Petri minoris oppidi ac hospitali que uel quod occasione non solutionis medior. fructuum ecclesie vel hospitalis predictor. posita fuerat in | ecclesiis supra dictis, — Licet magr. ciuium nos suis literis informaret, dictam medictatem vltra centum libras minime se extendere quas eciam | dicta ecclesia uel hospitale coniunctim uel diuisim prout conuenit in festo Pasche se obtulerant soluturas, Nos tamen preces eorum | non duximus admittendas, ignorantes quis tulerat sententiam Interdicti predicti, super quo nunc facti certiores vobis quot si premissis | veritas suffragatur et medictas ad summam medio-

rem minime se extendat vel si ad maiorem eciam se extendat
 recepta cautione ab | hiis qui dictos fructus soluere sunt
 astricti quod in festo pasche proxime venturo nobis aut collec-
 tori si quem in ciuitate aut dioc. Const. duximus | deputandum per-
 soluat vos excommunicatos premissor. occasione ab excommu-
 nicationis sententia absolutis et super irregularitatis macula si
 quam occasione premissor. | contraxerint dispenset et suspen-
 sionis ac Interdicti sententias eadem occasione in ecclesiam seu
 ecclesias quascunque latas relaxet, sic tamen quod, nisi in
 predicto festo | uel ante satis fecerint vt premittitur ipse per-
 sone in excommunicationis et ecclesie predictae in suspensionis
 et Interdicti sententias pristinas die festo pasche elapso | rela-
 bantur quos et nos reintrudimus in easdem sententias ipso
 facto nobis aut nostro superiori absolutionem et relaxationem
 eorundem reseruantes. | Datum Auguste sub sigillo nostro anno
 dni. M.CCC. Lxx primo in die beati Thome Apostoli in dei nomini. A.

Per hoc presens publicum instrumentum | cunctis ipsum
 intuentibus pateat euidenter Quod anno dni MCCCLxx secun-
 do die tertia mensis Januarii hora crepusculi vel quasi ponti-
 ficat. S. in Chro. patris | et dni. dni. Gregorii pape XI. anno
 secundo Thurici in domo habitationis discreti viri dni Johannis
 plebani ecclesie scti. Petri Thuricensis const. dioc. Indict X^a
 in mei not. | publici et testium subscriptor. presencia constitu-
 tus hon. vir dominus Hainr. Sprichwardt prepositus ecclesie
 Zurziacens. commissarius a Rev. in Christo patre ac dno. Jo-
 hanne Epo. augustensi | apostol. sedis nuncio ab eadem sede
 specialiter deputato deput. vt ratione prouisionis dudum per
 sedem aplocam. Hermano Phungen de Thurico facte de fructibus.
 redditibus et | prouentibus ecclesie sc. Petri Thuricens predictae
 certos examinarem testes acs ummam reddituum et prouentuum
 eorundem dicta testium concordare ut medictas dictor. fruc- |
 tuum dno. Epo augustensi commissario predictae Camere apostolic
 nomine, ac prouisionis prefate primorum fructuum solui posse
 de quo dictus dns. prepositus ad instantes | preces pruden-
 tium viror. magri. ciuium ac consulum opidi thuricens. predicti
 commissarius prout predicatur deputatus existit prout in litera
 commissarii desuper sibi tradita | cuius principium est: „Johannes
 diuina permissione aug. Eps. aplice. sedis nuncius commissa-

rius ad infra scripta ab eadem sede specialiter deputatus etc. finis vero est talis | Datum auguste sub sigillo nostro anno dni. MCCCLxx primo in die scti. Thome appli.“ plenius continetur. Quibus quidem testibus examinatis per dictum dnm. | prepositum inuentum iuxta ipsorum dicta medietatem dictor. fructuum ecclesie predictae tam in blado quam in vino de omnibus aliis prout in dictis testimonium apparuit se | extendere ad summam centum librar. denarior. stebler quam summam ex tunc discreti viri Johannes Manesse, Jacobus Glentner, Jacobus Hentschucher et Joh. | Erishoupt consules opidi Thuricens. predicti promiserunt in solidum predicto dno. Heinrico Spichwardi ut dno. epo. aug. predicto uel eius commissario si quem in dioc. | Const. deputaret vsque ad festum pasche proxime venturum satis facerent de summa predictarum Centum librar Quibus quidem sic actis dictus dns. prepositus | Zurciacens. commissarius predictus me notarium publicum subscriptum vt de premissis vnum uel plus conficerem Instrumentum uel Instrumenta requisivit. Acta sunt hec anno dni. die, | hora, mense, pontificatu, loco et Indictione quibus supra Presentibus hon. viris Johanne Rietheim canonico ecclesie sanctor felicitis et regule prepositure et Johanne vischer | de Sunthusen plebano ecclesie sti. Petri Thuric. predictae testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Et ego Johannes de Stetfurt cleric. Const. dioc. publicus auctoritate | Imperiali notarius iuratus quia premissis omnibus et singulis supra dictis dum ut premittitur agerentur et fierent vna cum prenomiatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui. Idcirco | hoc presens publicum Instrumentum aliis negociis prepeditus per alium scribi feci meque hic subscripsi et in hac publica forma redegisti signoque meo solito et consueto consignauit requisitus. | Rever. in Chro. patri ac dno. dno. Joh. Epo. aug. nuncio seu commissario a sede aplica. specialiter deputato vel eius vices de et super collectione primor fructuum siue annatar. | camere sedis apost. debitor. in ciuitate vel dioc. Const. gerente Hainr. Spichwardi preposito eccles. Zurtziacens. commissar. a vobis dno. Epo. de et super examinatione testium de | fructibus redditibus et prouentibus ecclesie scti, Petri thuricens. ac ratione prouisionis dno. Hermano

Phungen de ecclesia predicta facte Reuerentiam omnibus debitam et condignam noueritis | quod dudum a vobis dno. Epo. aug. predicto vnam recepi commissionem de et super examinacione testium de fructibus et prouentib. ecclesie scti. Petri thuric. predicte | cedere debencium vt medictas dictor. fructuum, reddituum et prouentuum vobis dno. Epo. vel viro in hac parte in dioc. Const. commissario solui posset | Et quod iuxta tenorem commissionis venerandi dni. Epi. medictatem dictor. fructuum omnibus eciam tam in vino quam in blado ac aliis computat. Centum librar. ex- | cedere iuxta ipsor. dictam testium nominationem. Ideo cautionem ydoneam prout in Instrumento desuper confecto soluendo dictam summam Centum librar. den. dictor | Stebler vsque ad festum pasche proxime post datam commissionem vere venturo recepi. Quo quidem termino adueniente dicti fidecommissores michi tamquam | huius cause commissario dictas centum libras den. stebler in ciuitate Thuric. presentarunt cum propter discrimina et alia onera ipsis imminencia | dictam pecuniam vobis presentare non poterant cum etiam quod commissarium seu commissarios in dioc. seu ciuitate Const. a vobis deputatum seu deputatos | inuenire non poteram pecuniam predictam penes discretum virum Johann. Cuontze Ciuem thuricens. a tempore predicto depositam habui ac ipsam nunc latorem per presentium vobis seu commissario vestro presentibus transmittito Petens instantissime literas seu literam quittacionis seu quittacionem mgr. ac | dno. Hermano Phungen predicto de medietate solutionis dictor. fructuum seu estimationem eorundem dari propter quod me vobis nec non omnibus vestris in | similibus et maioribus astringitis ac astrictum facitis. Datum Thurici VIII. kl. Apr. anno dni. MCCCXXIIj^o Ind. VI^a sub sigillo dicte mee prepositure. | In quorum omnium testimonium sigillum meum presentibus duximus appendendum. Datum die ante penultima mensis Marcii anno dni. MCCCLxx tercio in | ciuitate Constant. supradicta.

Daß Sigel ist ab, nur die leeren Riemchen hängen.
Gütige Mittheilung des Herrn Dr. J. Strickler, Staatsarchivar in Zürich.

15.

Aus d. Jahrbuch v. Dießenhofen vom Jahre 1651, aus der Dießenhofer Chronik (Manuscript) der Fürst Fürstenbergischen Bibliothek zu Donaueschingen.

(Mittheilung des Herrn Pfarrers A. Fröhlich in Dießenhofen.)

Februarius.

28. C. Herr Hans Truchsäß von Dießenhofen, Herr Heinrich Truchsäß Chorherr zu Costenz, Herr Ulrich Truchsäß, des vorgenannten Herrn Hansens Sohn: Frow Elizabeth von Homburg, Herre Ulrichs Truchsäßen huffrow, Herr Hans Truchsäß genant Brack, Herre Ulrichs Truchsäßen Son, vnd seine geschwitergit: Frow Anna von Schellenberg, des vorgeannten Herrn Hansens Bracke huffrow, Jungfrow Amalie, Herr Heinrich Truchsäß, Frow Ursulen sie gemachel, vnd ire Kinder.